Regione SICILIA

Provincia di LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Comune di MENFI

Stazione appaltante: COMUNE DI MENFI

Lavori di: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA, Al SENSI DELL’ART. 163 DEL D.LGS. 50/2016, PER LA
MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI STRADA DELLA VIA DELLA TORRE IN LOCALITA’ PORTO
PALO, NEL COMUNE DI MENFI, IN RIFERIMENTO AGLI EVENTI CALAMITOSI DE! GIORNI 10-11
NOVEMBRE 2021

Impresa: Geo.Mar. S.r.l. Ingegneria & Costruzioni

Contratto in data: Verbale di somma urgenza del 17/02/2022

Importo contrattuale (ribassato): € 155.200,00, oltre 6.000,00 di oneri della sicurezza per un totale
di € 161.200,00, oltre IVA 10%.

CIG: 9111090551

CUP: J87H22000550002

VERBALE DI CONSEGNA URGENTE LAVORI
art. 5 comma 2 D.M. 49/2018
L'anno 2022 il giorno 24 del mese di FEBBRAIOQ,

Il sottoscritto Ing. Gaspare Francesco Ciaccio in qualita di direttore dei lavori, previo adeguato
preavviso trasmesso a mezzo PEC con la convocazione per la data odierna, presenti:

- Geom. Salvatore Marrone per 'lmpresa Esecutore dei lavori
Arch. Angela Savalli il RUP per la Stazione appaltante
Geom. Salvatore Ferrarini il Coordinatore della Sicurezza

VISTI

- quanto disposto dall'art. 5 comma 2 del D.M. 49/2018;

- il progetto dei lavori di somma urgenza sopra riportato redatto dallo scrivente Ing. Gaspare
Francesco Ciaccio dell'importo complessivo lordo di € 200.000,00, inclusi € 6.000,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso;

- il Verbale di Conferenza di Servizi del 15/02/2022 per I'approvazione del progetto di somma
urgenza di che trattasi, sottoscritto dagli Enti preposti, quali Genio Civile di Agrigento,
Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Agrigento, Dipartimento Regionale di Protezione Civile;

- il Verbale di somma urgenza del 17/2/2022, relativa all’affidamento dei lavori suddetti all'lmpresa
Geo.Mar. S.r.l. Ingegneria & Costruzioni, con ribasso del 20% sull'importo previsto a base d'asta;

- la comunicazione del responsabile del procedimento prot. 3488 del 21/2/2022 con
l'autorizzazione alla effettuazione della consegna urgente dei lavori;

DISPONE

La consegna urgente dei lavori medesimi come di seguito specificato:

Alla presenza continua degli interessati, il sottoscritto direttore dei lavori Ing. Gaspare Francesco
Ciaccio ha proceduto alla consegna dei lavori indicati in oggetto; ha pertanto verificato, con la scorta
del progetto sopra riportato, la corrispondenza tra gii elementi del progetto stesso e le attuali
condizioni e circostanze locali, eseguendo accertamenti e misure, tracciamenti e ricognizioni,
riscontrando, inoltre, in contraddittorio con 'impresa esecutrice, la non presenza di persone, cose o
altri elementi di impedimento al regolare svolgimento dei lavori.

Pag. 1di3




In particolare sono stati verificati:

- ilimiti dell'area d'intervento e lo stato generale dell'area;
- la corrispondenza del progetto e dei rilievi effettuati con lo stato dei luoghi;
- le eventuali preesistenze rilevando per i sottoservizi che:
o per la rete fognaria si fara un by pass provvisorio a monte;
o perlarete elettrica di bassa e media tensione - gia compromessa - si chiedera il tranciamento
al fornitore;
o perlarete gas si é effettuato un saggio ed il tracciato non interessa la zona dell'intervento;
- la completa accessibilita dell’area di lavoro e I'assenza di impedimenti che possano, per qualsiasi
motivo, impedire o ritardare il montaggio del cantiere e 'avvio dei lavori:
- la correttezza dei rilievi topografici di progetto e dei conseguenti fili fissi individuati;
- la corretta individuazione delle reti di servizi che interessano I'area di lavoro;
- l'assenza di persone, cose o altri elementi di impedimento, in coerenza con quanto rappresentato
nel rilievo di progetto.

Durante le operazioni di consegna, il direttore dei lavori ha esposto tutti gli elementi e le informazioni

necessarie all'lmpresa per l'esecuzione delle opere, evidenziando le opere da eseguire

immediatamente che sinteticamente si riportano:

- per la rete fognaria esecuzione di by pass provvisorio a monte;

- per la rete elettrica di bassa e media tensione esecuzione di tranciamento, previa richiesta al
fornitore;

- per larete gas esecuzione di un saggio e verifica di non interesse rispetto la zona dell'intervento;

- realizzazione della paratia tangente il ciglio stradale franato secondo quanto previsto negli
elaborati di progetto;

sono stati forniti gli adeguati chiarimenti in merito a tutte le questioni poste dall'lmpresa stessa che
non ha sollevato obiezioni, riserve o ulteriori richieste.

Piu specificatamente la suddetta Impresa “Geo.Mar. S.r.l. Ingegneria & Costruzioni” si impegna a
rispettare le seguenti determinazioni e condizioni ai sensi di legge:

1) il termine dei lavori viene fissato al giorno 10/04/2022;

2) l'esecuzione dei lavori deve avvenire in urgenza ed in condizioni di sicurezza e di completa
osservanza delle norme vigenti in materia di sicurezza e di antinfortunistica ponendo in essere
tutte le attivita necessarie alla prevenzione infortuni e conformandosi alle istruzioni impartite dal
coordinatore per I'esecuzione dei lavori;

3) limpianto, le attrezzature e I'estensione del cantiere devono essere sufficienti per 'esecuzione
dei lavori e la loro cura e manutenzione ricadono tra gli oneri del datore di lavoro;

Si sollecita la consegna del piano operativo di sicurezza e della documentazione richiesta dal
Coordinatore per la Sicurezza ai sensi di quanto previsto dal d.Igs. 81/2008 s.m.i.

Il sig. Salvatore Marrone, dell'lmpresa Geo.Mar. S.r.l. Ingegneria & Costruzioni, delegato
dall'’Amministratore Unico e Direttore Tecnico Marco Moscato, giusta delega del 23/02/2022,
dichiara di essere pienamente edotto di tutte le circostanze di fatto e di luogo inerenti alla esecuzione
dei lavori e di tutti gli obblighi assegnati all'lmpresa dall’accettazione dell’affidamento dei lavori e di
accettare la consegna degli stesi, come sopra effettuata, senza sollevare riserva od eccezione
alcuna, restando inteso che dalla data del presente verbale decorre il tempo utile per dare compiuti
tutti i lavori, stabilito in giorni 45 (quarantacinque) naturali e consecutivi.

Pag. 2di3



Le parti dichiarano espressamente di aver constatato che I'area su cui devono eseguirsi i lavori &
libera da persone e cose e che lo stato attuale & tale da non impedire I'avvio e la prosecuzione dei
lavori e che non sono presenti elementi o ostacoli di qualsivoglia natura tali da impedire o ritardare
il normale svolgimento dei lavori.

Alle ore 11:00 si conclude il sopralluogo di consegna dei lavori in oggetto e le conseguenti operazioni
di verifica sopra descritte.

Copia del presente verbale deve pervenire alla direzione lavori sottoscritta con firma digitale
dal’ Amministratore Unico dell'impresa.

Del che si & redatto il presente verbale in doppio originale, che previa lettura e conferma viene
sottoscritto come appresso.

Un esemplare in originale del presente atto viene inviato al responsabile del procedimento che ne
rilascia, a richiesta, copia conforme all'lmpresa.

Menfi i 24/02/2022

Letto confermato e sottoscritto.

L'lmpresa
Geo Mar. S.r.l. Ingegneria & Costruzioni
tore Ma\rone

H r»ettore dei Lavori

G sparégcesee Csacono
c/ Q»c %

errarini

L//(/ L,
7

[l Responsabile del procedimento
Arch. Angela Savalli

youU

Pag.3di3



Mar s.1.1.

"
Eovgmegsinortin o Cleaaty I YRTRY

SPETT.LE
COMUNE MENFI
ViA MAZZINL |
MENFL (AG)

:Qgge;:m : mmxsi; di Somma Urgenza, relutivi alla messa in sienrezza di ut tratto di stenda delln Yia

dells Torre io localith Porto Palo, nel Comune di Menfi, in riferimento agll ¢venti meteo

. calamitosi dei giorni 10-11 novembre 2021
DELEGA

1 sa,’ttci&cﬁﬂn Marco Moscato  Amministratore Unico  defl’impresit GEOMAR, SRIL. -
iNGi‘GN}Z{{IA& COSTRUZIONI, con sede legale in Agrigento, Via Roseto d"Abruzzo Codice
;;Fiscaf{e:eff?éxﬁia, 1.V.A, 01812300844, in riferimento all’appalto in opgetto, "
DELEGA
1l Sig. Marrone Salvatore nato ad Agrigento il 13/0171972 a presenziare alla consegna dei lavori di
euiin Gggéﬁﬁ mi aﬁrmam eventuall atti consequenziali. V
ﬁil i ne dﬁ f§§pﬁx§zi€me per agm i&ﬁéﬁa’re'chiaﬁmcntnsi: coglic P'occasione per porgere distint

L Amntinistratore Unico
Moscato Marco

i B SRS 508



